Vizita oficială a Suveranilor în Bucovina
și Basarabia din anul de grație, 1920 este viu
anunțată în presa vremii, de pe ambele maluri
ale Prutului, fiind precedată de o serie de de-
mersuri din partea oficialităților basarabene că-
tre Curtea Regală. Acest aspect este surprins în
Însemnările zilnice ale Reginei Maria, conform
cărora, la data de 22 decembrie 1918/4 ianuarie
1919, Regina Maria a primit o delegație basa-
rabeană, în frunte cu Pantelimon Halippa care
„s-a plâns că nu este nici un șef, nici o organiza-
re, nu au un conducător adevărat sau un stăpân
[…] că ei iubesc pe Rege și pe Regină și contea-
ză pe noi și că toată puterea ar trebui să fie în
mâinile noastre” [8, p.